
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

558 / 2013 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN PROJECT FINANCING, MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA, EX ART. 153 COMMI 1 ¿ 14 DEL D.TO LEG.VO N. 163/2006, 
DELLA CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE (A GARA 
UNICA), DI UN IMPIANTO DI CREMAZIONE PRESSO IL CIMITERO DI 
ANGARANO.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE 
SPESE DI  PUBBLICAZIONE DEL BANDO. 

 

 
IL   D I R I G E N T E 

          Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 4.9.2012 è stato 
approvato, ai fini dell’attivazione delle procedura di project financing per l’affidamento della 
concessione di costruzione e gestione (a gara unica), DI UN IMPIANTO DI 
CREMAZIONE PRESSO IL CIMITERO DI ANGARANO, lo studio di fattibilità 
dell’importo complessivo di 3.000.000,00, predisposto dall’Area Lavori Pubblici e contenuto 
nei seguenti  elaborati progettuali datati luglio 2012: 
● Doc. A - relazione illustrativa generale; 

● Doc. B – Relazione Tecnica; 

● Doc. C – Relazione tecnico – economica; 

● Doc. D – Quadro economico; 

● Tav. 1 Estratto catastale, Estratto P.R.G, Estratto A.F.G., RENDERING; 

 
          Dato atto che è stato approvato conseguentemente, ai sensi del Decreto 9.6.2005 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’adeguamento allo schema di PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI DA REALIZZARSI nel periodo 2012/2014, incluso l'elenco 
annuale 2012; 
          Dato atto che il valore dell’investimento ammonta a totali € 3.000.000,00 IVA inclusa, 
che il corrispettivo per il Concessionario consisterà nella sola gestione economica e 
funzionale delle opere realizzate e che il Comune di Bassano del Grappa NON 
RILASCIERA’ alcuna fidejussione solidale di cui all’art. 207 del d.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
        Dato atto che la gara viene indetta mediante procedura aperta, ex art. 153 commi 1-14 
del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, per la concessione di costruzione e gestione dell’impianto (a 
gara unica), con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
come previsto agli articoli 83 e 144, comma 1 del  citato Decreto Legislativo; 

Ritenuto pertanto di indire tale procedura di gara aperta approvando altresì i relativi atti di 

gara; 

Dato atto che, in base al disposto dell’art. 122, comma 5, del  D.LGS. n° 163 del 12.4.2006, il 

bando di gara in argomento verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dell’Osservatorio Regionale sugli appalti, 

sul sito internet comunale - albo pretorio on line, nonché, per estratto, su un quotidiano a 

diffusione nazionale e su uno a maggior diffusione locale; 

Ritenuto, quindi, di impegnare la spesa per  le seguenti pubblicazioni a pagamento: 

 



– Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana € 2.143,05 

– Il Messaggero € 387,20 

– Il Giornale di Vicenza                                                              €             544,50    

 Totale                € 3.074,75 

Ritenuto inoltre necessario impegnare la spesa  di € 600,00 a favore dell’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici; 

Dato atto che la spesa complessiva da impegnare ammonta a € 3.674,75, da imputarsi sul 
fondo del bilancio corrente esercizio alla scheda n. 300122 “Patrimonio-prestazione di servizi”, 

dando atto che la stessa non è frazionabile in dodicesimi; 

Richiamati inoltre gli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 11 del D.Lgs. n° 163 del 12.4.2006, 

che prescrivono l'adozione di apposita determinazione a contrarre per l’individuazione degli 

elementi essenziali del contratto , dei criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

VISTO il D.LGS. n° 163 del 12.4.2006 “Codice dei contratti pubblici”; 

         VISTO il vigente Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12.4.2006 n. 

163 recante il Codice dei contratti pubblici – D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 

VISTO il D.M.LL.PP. n. 145/2000 concernente il nuovo capitolato generale d'appalto; 

 
 DETERMINA 

 
1) di disporre l’AFFIDAMENTO IN PROJECT FINANCING, MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA, EX ART. 153 commi 1 – 14 DEL D.TO LEG.VO N. 163/2006, DELLA 

CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE (A GARA UNICA), DI UN 

IMPIANTO DI CREMAZIONE PRESSO IL CIMITERO DI ANGARANO; 

2) di approvare il BANDO DI GARA del project financing, con relativi allegati, redatto secondo le 

indicazioni del Decreto Legislativo 12.4.2006 n. 163 nel quale sono riportate le modalità tutte per 

lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

3) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 

11 D.Lgs. n° 163 del 12.4.2006, i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire Attuazione del programma OO.PP. per l’anno 2012 

Oggetto del contratto CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE (A GARA 
UNICA), DI UN IMPIANTO DI CREMAZIONE PRESSO IL 
CIMITERO DI ANGARANO; 

 
Modalità’ di scelta del 
contraente 

 
procedura aperta, ex art. 153 commi 1-14 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, 
per la concessione di costruzione e gestione dell’impianto (a gara unica), 
con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa 

Forma del contratto Pubblica Amministrativa 
Clausole essenziali Si fa completo rinvio agli atti di gara  

 

4) di procedere alle pubblicazioni in premessa specificate , in base al disposto dell’art. 122, comma 

5, del  D.LGS. n° 163 del 12.4.2006; 

5) di liquidare e pagare, tramite bonifico sul c/c postale 16715047 intestato a ISTITUTO 

POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO IBAN IT03K0760103200000016715047 - 

CAUSALE INSERZIONE GAZZETTA UFFICIALE -, la somma di € 2.143,05 IVA 

compresa, quale corrispettivo per la pubblicazione del bando di gara suddetto sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (CIG n. 50755479E0); 



6) di impegnare la somma di € 387,20 IVA compresa, per la Concessionaria di Pubblicità PIEMME 

SPA con sede legale a Roma via Montello 10, quale corrispettivo per la pubblicazione 

dell’estratto dell’avviso in argomento sul quotidiano nazionale “IL MESSAGGERO” (CIG n. 

5075588BB5); 

7) di impegnare la somma di € 544,50 IVA compresa, per la Concessionaria di Pubblicità 

PUBLIADIGE (pagamento mediante bonifico bancario Cassa Risparmio del Veneto- Filiale S. 

Martino B.A. (VR)  10, IBAN IT42P0622559791000000642041) quale corrispettivo per la 

pubblicazione dell’estratto dell’avviso in argomento sul quotidiano “IL GIORNALE DI 

VICENZA” (CIG n. 50756406A0; 

8) di procedere al pagamento delle spese di cui ai punti 6 e 7 sempre entro il limite massimo 

dell'impegno assunto, su presentazione di apposite fatture, liquidate dal sottoscritto, previa 

verifica ed attestazione, da parte del Capo Servizio o Capo U.O. competente, della regolarità 

qualitativa e quantitativa inerente alla commessa, di cui trattasi, nonché della corretta applicazione 

del prezzo convenuto, senza l'espletamento di ulteriori formalità; 

9) di impegnare la spesa  di € 600,00 a favore di “AUT. CONTR. PUBB.” Via di Ripetta, 246, 

00186 Roma (codice fiscale 97163520584), quale contributo all’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici., provvedendo con successivo provvedimento al pagamento di tale spesa; 

10) di imputare la spesa complessiva di € 3.674,75 sul fondo del bilancio corrente esercizio alla 

scheda n. 300122 “Patrimonio-prestazione di servizi”. 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111465/0 
U 111466/0 
U 111467/0 
U 111468/0 

 
Firmato digitalmente  il 24/04/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 24/04/2013 da Federica 
Bonato / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 11:38:16 al 30/11/2015 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 24/04/2013 al 09/05/2013 
 


